Mekanizmi i Pavarur i
Raportimit

Raporti i rezultateve:
Shqgipeéeria 2020-2022

Open
Government

Partnership

Reporting

‘Independent ‘
Mechanism



Raporti i rezultateve t& IRM: Shqipéria 2020-2022
Pér koment publik: Ju lutemi mos citoni

Pérmbledhje ekzekutive

Plani i pasté i veprimit t& Shqipérisé rezuitoi né plane integriteti né ministrité e linjés dhe njé
regjfistér té pronésisé pérfituese. Angazhimi ndérmjet geverisé dhe shogérisé civile ishte i
kufizuar gjaté bashkékrijimit dhe zbatimit. Megjithaté, krijimi i njé forumi me shumé paié té
OGP-5é e vendos Shqipériné né njé pozicion mé té miré pér té angazhuar shogériné civile
gjaté cikiit t& grdhshém té planit té veprimit.

Rezultatet e hershme L

Plani i pests i veprimit t& Shqipérisé kishte ZBATIMI ME NJE VESHTRIM
nénté angazhime gé pérfshinin katér tema:

antikorrupsion, geverisje dixhitale, akses né

drejtési dhe transparencé fiskale. NIVELI | PERFUNDIMIT

Angazhimet 1dhe 2 arritén rezultate
marxhinale t& hershme me prezantimin e 5/9 Angazhime t& plota ose n&
planeve t& integritetit né ministrité e linjés thelb t& plota

dhe fillimin pérkatésisht t& Regjistrit t&
Pronaréve Pérfitues (RBO). Megjithaté, éshté

shumé herét pér t& pércaktuar nése planet e

integritetit kané cuar né ndryshime REZULTATETE

institucionale rreth parandalimit t& HERSHME

korrupsionit. Ndérkohg, pér t& rritur
transparencén, duhet t& futen né RBO 6/9
veprime té& métejshme si verifikimi i dorézimit
té t& dhénave dhe vendosja e sanksioneve
pér mospérputhje.

Angazhime me rezultate té
hershme

Angazhime me rezultate té
Pérfundimi 0/9 hershme té médha ose té
Pesé& nga nént& angazhimet kishin Jashtézakonshme
pérfunduar né ményré thelbésore ose té
ploté. Raporti i vetévlerésimit t& geverisé né

fund t& mandatit pérmbante pak prova pér PAJTUESHMERIA ME KERKESAT MINIMALE
pérfundimin e shumé& angazhimeve. Jo t& o o .
gjitha ministrité dhe palét e tjera t& Veproi sipas procesit t& OGP-sé

interesuara iu pérgjigjén kérkesave té IRM-sé

pér prova. Rishikimi i Planit t& Veprimit t& IRM-s&

identifikoi Angazhimin 6 si premtues, por forumi

ndérinstitucional pér t& mbikéqgyrur cilésing e ndihmés juridike dhe procedurat pér ofrimin e
komenteve dhe ankesave nuk u krijua.

Pjesémarrja dhe bashkékrijimi

Shqgipéria pérmbushi kérkesat minimale sipas Standardeve té Pjesémarrjes dhe Bashkékrijimit té
OGP-sé gjaté zbatimit! Qeveria publikoi njé raport t& vetévlerésimit né fund t& afatit, i cili
pé&rmban informacion mbi statusin e zbatimit t& angazhimit, por ofron pak prova mbéshtetése.
Komiteti Shumépalésh pér OGP-né&, i cili shérben si forumi shumépalésh i Shqipérisé, u formua né
dhjetor 2021, Forumi u mblodh né néntor 2022 pér té diskutuar bashkékrijimin e planit té ri t&
veprimit pér 2023-2025, si dhe pér té shqyrtuar dhe miratuar raportin e vetévlerésimit.” Ky ishte
njé zhvillim i mirépritur pér bashké&punimin e geverisé dhe shogérisé civile.

Rishikimi i Planit t& Veprimit t& IRM-sé zbuloi se Shqgipéria kishte vepruar né kundérshtim me
procesin e OGP-s& gjaté zhvillimit t& planit t& veprimit. Si rezultat, Nénkomiteti i Kritereve dhe
Standardeve t& OGP-sé e kishte vendosur Shgipériné nén shgyrtim procedural né shtator 2021
pér shkak se kishte vepruar né kundérshtim me procesin e OGP-sé pér dy cikle radhazi té planit
t& veprimit (2018-2020 dhe 2020-2022).2 Qeveria mé pas nuk dorézoi njé plan té ri veprimi deri
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né afatin e 31 dhjetorit 2022, & do té thoshte se tani ishte gjetur se vepronte né kundérshtim me
procesin né tre cikle radhazi. Né prill 2023, nénkomiteti njoftoi se kishte vendosur ta mbante
Shqgipéring nén rishikim procedural derisa vlerésimi i ardhshém i IRM-sé té zbulojé se kérkesat
minimale jan& pérmbushur né& procesin e ardhshém t& bashkékrijimit.* Déshtimi pér ta béré kété
mund té rezultojé q& Shqgipéria té béhet njé anétar joaktivi OGP-sé.

Zbatimi né kontekst

Ashtu si me planet e méparshme té veprimit, angazhimet u mhéshtetén nga donatoré
ndérkombétaré, si Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim ose u lidh&n me masa specifike
né rrugetimin e Shgipérisé drejt anétarésimit né Bashkimin Evropian (BE).

Né korrik 2022, Shqipéria pésoi njé séré sulmesh kibernetike ndaj sistemeve té ndryshme
geveritare.® Si pérgjigje, Agjencia Kombétare pér Shogéring e Informacionit mbylli pérkohésisht
shérbimet n& internet dhe faget e tjera t& internetit té& geverisé, duke pérfshiré disa g& ishin té
réndésishme pér zbatimin e angazhimit.

1 Gjaté ciklit té planit t& veprimit 2020-2022, ishin né fuqi Standardet e méparshme 12 Pjesémarrjes dhe Bashk&krijimit.
Standardet e pérditésuara hyné né fugi me 1janar 2022, por zbatohen pér ciklet e planit t& veprimit té dorézuara pas
késaj date. Shih: “Standardet e Pjesémarrjes dhe Bashkékrijimit t& OGP-s&”, Partneriteti pér Qeverisje té Hapur, 24
néntor 2021, https:/fwww.opengovpartnership.org/ogp-participation-co-creation-standards.

2 *Konkluzionet operacionale t& mbledhjeve té komitetit shumépalésh mbi partneritetin pér pushtetin e hapur,”
[Perfundimet Operacionale té Takimit t& Komitetit Shuméepalésh mbi Partneritetin e Qeverisjes sé Hapur], OGP
Shqipéri, 30 néntor 2022, https:ogp.gov.al/uploads/2022/12/L.draft_KonkluzioneOperacionale v1_30.11.2022.pdf.

3 “Letra e Shqipérisé né shqyrtim {shtator 2021),” Partneriteti pér Qeverisje té Hapur, 17 shtator 2021,
https:./fwww.opengovpartnership.org/documents/albania-under-review-letter-september-2021.

¢ “Shqjipéria — Rezoluta e Rishikimit Procedural nga Nénkomiteti i C&S (prill 2023),” Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur,
27 Prill 2023, https:/fwww.opengovpartnership.org/documents/albania-procedural-review-resolution-by-cs-
subcommittee-april-2023.

¥ Maggie Miller, Shqipéria ngriti zérin duke thirrur nenin 5 t& NATO-s mbi sulmin kibernetik iranian, Politico, 10 maj
2022, https://www . politico.com/news/2022/10/05/why-albania-chose-notto-pull-the-nato4rigger-after-cybherattack-
00060347,
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Pjesa I: Vézhgimet Kyce

Plani i pesté i veprimit t& Shqipérisé kishte njé angazhim té kufizuar me shogériné civile si gjaté
bashkékrijimit ashtu edhe gjaté zbatimit. Shumé angazhime kishin nivel t& ulét ambicie pasi ato u kopjuan
kryesisht nga strategjité ekzistuese té qeverisé pa shumé kontribut t& shoqgérisé civile. Angazhimet gqé
patén rezultate mé sé shumti u zbatuan né bashké&punim me shoqgériné civile dhe organizatat
ndérkombétare.

Vézhgimi 1: Angazhimi i kufizuar né bashkékrijim zvogéloi stimujt pér shoqériné civile pér té
mbéshtetur zbatimin e planit t& veprimit.

Gjaté zhvillimit t& planit t& veprimit, geveria ftoi organizatat e shoqgérisé civile (OSHC-t&) t& merrin pjesé né
anketat para konsultimeve mbi fushat prioritare t& parapérzgjedhura nga qeveria. Qeveria mé pas zhvilloi
diskutime me organizatat e ftuara t& shoqérisé civile dhe partnerét ndérkombétaré mbi propozimet e
angazhimit &, pérséri, ishin parapérzgjedhur nga strategjité ekzistuese. Ndérsa kjo pérfagésonte njé
pérmirésim té lehté né angazhim né krahasim me ciklin @ mé&parshé&m té planit t& veprimit, gjaté té cilit
geveria nuk zhvilloi asnjé konsultim pér projekt-angazhimet, parazgjedhja e angazhimeve dhe hapésira e
kufizuar pér inpute nénkuptonte se kishte ende pak interes nga OSHC-t& pé&r t'u angazhuar né
bashkékrijimin dhe zbatimin e planit t& veprimit. Krijimi i forumit t& paré t& dedikuar me shumé palé t& OGP-
sé& né Shqipéri ndodhi né fund té ciklit té planit t& veprimit dhe mund té& pérmirésojé potencialisht
angazhimin né ciklet e ardhshme.

Vézhgimi 2: Strategjité e pérséritura té qeverisé pa kontributin e duhur nga shoqéria civile t& béra pér
angazhime joambicioze.

Krahasuar me planin e mé&parshém té veprimit, angazhimet né k&té plan veprimi ishin mé té orientuara dhe
mbulonin njé gamé mé té gjeré fushash té politikave. Plani pé&rfshinte gjithashtu disa fusha me prioritet t&
larté pér geveriné, vecanérisht né marrédhé&niet me strategjiné e anétarésimit t& Shqipérisé né BE. Kjo
pérfshinte krijimin e njé regjistri t& pronésisé pérfituese, prezantimin e planeve té integritetit ministror dhe
Zgjerimin e aksesit né& ndihmén juridike. Megjithaté, qeveria vazhdoi té pérsériste strategjité ekzistuese té
geverisé né angazhime me pak kontribut nga shogqéria civile. Pér mé tepér, shumé angazhime pérfshinin
etapa ¢é kishin filluar tashmé zbatimin pérpara se plani i veprimit té finalizohej dhe rezultuan né angazhime
qé nuk kishin ambicie.

Disa angazhime do t& barten né planin e veprimit 2023-2025, duke pérfshiré njé angazhim pér t& rritur
ndérgjegjésimin e kompanive pér nevojén pérté pérditésuar t& dhénat e tyre né regjistrin e pronésisé
pérfituese.

Vézhgimi 3: Mbéshtetja teknike dhe financiare nga partnerét ndérkombétaré dhe/ose bashképunimi
me shogériné civile ndihmuan angazhimet té jepnin rezultate mé té mira.

Ndihma financiare dhe teknike nga partnerét ndérkombétaré lehté&soi zbatimin e disa angazhimeve. Sinjé
kandidate pé&r anétarésim né BE, Shqipéria mund t& aplikojé pér fonde t& caktuara pér té zbatuar reforma
qé pérafrojné ligjet dhe politikat e vendit me ato t& BE-sé.

Krijimi i planeve té& integritetit ministror sipas Angazhimit 1, pér shembull, mori shumé& mbéshtetje nga
OSHC-té dhe partnerét ndérkombétaré. Qendra pér Integritet né Sektorin e Mbrojtjes t& Mbretérisé sé
Norvegjisé mbéshteti Ministriné e Mbrojtjes, ndérsa Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim mbéshteti
Ministring e Drejtésisé s& bashku me gjashté& ministri té tjera té linjés. OSHC-té siguruan kapacitetin e
nevojshém pér ministrité e linjés gjaté fazave fillestare té zhvillimit t& planeve té integritetit. Pérfshirja e
shogérisé civile né grupin e brendshém té punés ministrore shénoi gjithashtu njé hap pozitiv drejt
geverisjes s& hapur. Diku tjetér, pérpjekjet pér té& zgjeruar aksesin né ndihmén juridike sipas Angazhimit 6
bé&né gé geveria té& bashk&punocjé me Programin e Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim pér té siguruar
aksesin né drejtési pér graté népérmjet projektit EURALIUS.!

¥ Zgjerimi i shérbimeve té& ndihmés juridike falas pér graté dhe burrat né Shqipéri®, Programi i Kombeve t& Bashkuara
pér Zhvillim, gasja mé 15 gusht 2023, https://www.undp.org/albania/projects/expanding-free-legal-aid-services-women-
and-men-albania-0.
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Pjesa ll: Zbatimi dhe rezultatet e hershme

Pjesa e méposhtme shqgyrton dy angazhimet gé IRM-ja i identifikoi g& kané rezultatet mé té forta
nga zbatimi. Pér té vlerésuar rezultatet e hershme, IRM-ja iu referua si pikénisje angazhimeve ose
grupimeve té identifikuara si premtuese né Rishikimin e Planit t& Veprimit. Pas verifikimit t&
provave té plotésimit, IRM-ja mori parasysh edhe angazhimet ose grupimet g& nuk u pércaktuan
si premtuese, por & dhané rezultate té réndésishme si¢ u zbatuan.

Angazhimi numér 1: Planet e integritetit
Ministria e Drejtésisé (MeD)

Konteksti dhe objektivat

E lidhur me strategjing kombé&tare t& Shqipérisé kundér korrupsionit, MeD-ja cilésing ¢ saj si
koordinatore kombétare kundér korrupsionit — synon t& ndihmojé ministrité né zhvillimin dhe
zbatimin e planeve t& integritetit, si dhe krijimin ¢ mekanizmave t& monitorimit dhe vlerésimit.
Angazhimi kishte 13 piketa. Piketat 1-8 pérfshinin hapa pér hartimin dhe miratimin e planeve té
integritetit, ndérsa piketat 9-13 pérfshinin hapa pér monitorimin e zbatimit té tyre. Rishikimi i Planit
té& Veprimit identifikoi sfida t& mundshme né lidhje me burimet njerézore, rritien e
ndérgjegjésimit, bashk&punimin me shogériné civile, pérditésimin e planeve té integritetit dhe
pérfshirjen ¢ veprimeve té drejtuesve té lartd!

A e hapi qeveriné? Margjinale

Njémbédhjeté ministri (pérfshiré MeD-ng) dhe 13 nga institucionet e tyre vartése miratuan planet
e tyre pérkatése té integritetit (piketa 1, 3, 4, 6 dhe 7).2 Planet jepnin vlerésime pé&r fusha té tilla si
financat dhe buxheti, burimet njerézore, kontrolli, auditimi dhe mekanizmat kund&r korrupsionit,
transparenca dhe dokumentacioni. Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM) e ndihmoi
MeD-né né zhvillimin ¢ metodologjisé dhe udhézimeve né vitin 2020° dhe ndihmoi gjashté
ministri t& hartonin planet e tyre té integritetit.* Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO)
raportoi se vetém pesé ministri kishin eméruar koordinatoré gé nga prilli 2022.% Deri né dhjetor
2022, MeD-ja vuri né dukje se té gjitha ministrité e linjés kishin eméruar koordinatorét e
integritetit t& cilét jané pérgjegjés pér zbatimin, monitorimin dhe pérditésimin e planeve.®

MeD-ja crganizoi 10 seminare midis gersheorit 2021 dhe majit 2022 pér t& forcuar kapacitetet e
stafit pér antikorrupsion né MeD, Drejtoriné Kundér Korrupsionit, Ministring e Financave dhe
Ekonomisé dhe Ministring e Arsimit dhe Sportit {piketat 2 dhe 5).” Né gershor 2021, MeD-ja filloi
gjithashtu publikimin e njé buletini elektronik mujor mbi antikorrupsionin (piketa 8) i cili éshté i
disponuesh&m né shgip dhe anglisht.®

Piketat kryesore 9-13 nuk u pérfunduan plotésisht. MeD-ja zhvilloi njé metodologji pér
monitorimin e planeve t& integritetit dhe publikoi raportin € monitorimit té planit té saj té
integritetit pér vitin 2021 pas konsultimit me organizatat e shogérisé civile (OSHC-t&).° Ata
publikuan gjithashtu nj& raport vlerésimi gjashtémujor mbi zbatimin e planit t& tij t& integritetit
2022 pér periudhén janar-gershor 2022.° Disa ministri miratuan planet e tyre né mars dhe prill
2022 sipas afatit t& parashikuar t& Tremujorit t& 2-t& té vitit 2022. Monitorimi nuk mund té fillonte
pasi planet ende nuk ishin zbatuar. Sipas njé pérfagésuesi t& IDM-s€, mbéshtetja e shogérisé
civile n& fazat fillestare ndihmoi disa ministri t& zhvillojng dhe zbatojn& planet e tyre té
integritetit.” N& korrik 2022, sulmet kibernetike né faget e internetit t& geverisé e detyruan MeD-
né té ribotonte informacionin dhe ndikuan né konsultimet me palét e interesuara. Pérkundér
kétyre pengesave, MeD-ja publikoi raportin e saj pérfundimtar t& monitorimit dhe ¢ ndau até me
OSHC-t& me email.”?

IDM-ja identifikoi tre pérfitime kryesore t& planeve t& integritetit)® S& pari, ata ndihmuan né&
njohjen e népunésve publiké me kuadrin ligjor dhe rregullator mbi etikén dhe integritetin. Té
gjitha planet e integritetit g& IDM-ja kishte ndihmuar né zhvillimin e tyre pérfshijné trajnime mbi
etikén dhe integritetin, konfliktin e interesit, sinjalizimin, deklarimin e dhuratave dhe aktivitetet
jashtme. Plani i integritetit t& Ministrisg sé Mbrojtjes, pér té cilin IDN-ja nuk ka asistuar, parashikon
edhe trajnime té ardhshme pér zyrtarét publiké pér tema t& ngjashme.'* S& dyti, procesi i
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zhvillimit té& planeve rriti ndérgjegjésimin e punonjésve té sektorit publik pér réndésiné e
vetévlerésimit dhe avantazhin e pérdorimit té pyetésoréve anonimé pér té kérkuar komente pér
té pérmirésuar proceset e brendshme. IDM-ja theksoi se planet jané njé instrument edukues dhe
parandalues qé& mbéshtetet né vlerésimin e rrezikut t& integritetit mbi rreziget ekzistuese dhe
potenciale té& té gjitha proceseve t& punés né institucionet geveritare.® 5& treti, vierésimi ndihmoi
né pérmirésimin e pérputhshmérisé s& brendshme me kuadrin rregullator dhe politik mbi etikén
dhe integritetin. GRECO, pé&r shembull, vuri n& dukje se disa plane integriteti pérfshijné njé masé
pér té miratuar njé kod té detyrueshém etike pér stafin ministror.'®

Pérpara kétij angazhimi, nuk kishte vlerésime gjithépérfshirése kundér korrupsionit pér
institucionet e geverisé gendrore t& Shgipérisé.” Deri né fund t& periudhés s& planit t& veprimit,
ndérkohé gé shumica e ministrive ishin ende né vitin e paré té zbatimit, IDM-ja pret q& ministrité
té vazhdejné zhvillimin dhe pérditésimin e planeve t& integritetit né t& ardhmen.’® N& Raportin e
tij t& Progresit 2022 pér Shgipéring, Komisioni Evropian (KE) vlerésoi gjithashtu pérfshirjen e
rrezigeve té korrupsionit t& lidhura me prokurimet né disa nga planet ¢ integritetit.’?

GRECO vuri né dukje se prezantimet e planeve té integritetit duhet t& pasohen nga masa té
métejshme pér t& siguruar zbatimin dhe monitorimin ¢ duhur.?® Raporti periodik i MeD-s& pér
zbatimin e planit t& saj té integritetit cdo gjashté muaj éshté ndjekur nga 11 ministrité e tjera si
shtesé e raportimit vjetor.” Ndérkohé, duke reflektuar mhi pé&rvojén e tyre né monitorimin e
performancés sé geverisé dhe pérmbushjen e té& drejtave t& publikut pér informacion, Partners
Albania u treguan mé té kujdesshém né lidhje me potencialin e planeve pér té gjeneruar
pérmirésime praktike né masat kundér korrupsionit.?? N& pérgjithési, ky angazhim kontribuoi né
rezultate t& hershme margjinale, por mund té rritet me kalimin e kohés ndérkoh& q& mé shumé
ministri zbatojné dhe monitorojné rregullisht planet e tyre té integritetit.

Duke paré pérpara

Njé pérfagésues i IDM-sé paralajméroi se pér planet e integritetit t& suksessh&m afatgjaté
kérkohen angazhime té vérteta, pronési politike, koordinim dhe monitorim i fokusuar, pronési
institucionale ¢ menaxhimit té rrezikut dhe njé qasje e hapur ndaj publikut dhe OSHCwve. = MeD-
ja mund t& bashké&puncjg& mé& ngushté& me shoqgéring civile dhe Kontrollin e Larté t& Shtetit (KLSH)
kur monitoron planet e integritetit. Pér mé tepér, publikimi i raporteve té& monitorimit té vitit 2022
mund t'i ndihmojé gytetarét t& kuptojné zbatimin e hershém dhe rezultatet e planeve té
integritetit.

OSHC-té mund té jené njé aset pér plotésimin e boshllégeve né zbatim. Pas pérfundimit té ciklit
t& planit té veprimit, IDM-ja s& bashku me Agjencing Suedeze pér Bashképunim Ndérkombétar
pér Zhvillim (SIDA) informuan institucionet p&rgjegjése se do t'i ofronin asistencé teknike ALSAI-
s& pér té pérfshiré monitorimin e planeve té integritetit né proceset e tyre té kontrollit t& jashtém
dhe auditimit publik.?* GRECO gjithashtu n&nvizoi nevojén pér t& adresuar rreziget ¢ integritetit
midis ministrave dhe késhilltaréve politiké,”® t& cilat IDM-ja vuri né dukje se do t& mbulohen né
Kodin e Etikés q& do t& zhvillohet si mandat i planeve t& integritetit.”® N& vijim, do t& ishte e
réndésishme gé kodi té pérfshijé edhe stafin politik né pérputhje me rregullat e pérditésuara pér
etikén né administratén publike.?’

Angazhimi numér 2: Regjistri i pronésisé pérfituese
Ministria e Financave dhe Ekonomisé (MFE)

Konteksti dhe objektivat

Ky angazhim kishte pér géllim miratimin e njé ligji dhe aktesh nénligjore pér njé regjistér gendror
té pronésisé pérfituese si pjesé e strategjisé sé Shgipérisé kundér korrupsionit. Duke u siguruar
gé informacioni i pronésisé pérfituese éshté i sakté, i pérditésuar dhe i disponueshém pér
autoritetet publike, zbatimi i ké&tij angazhimi do t& pérmbushte njé rekomandim nga Vlerésimi i
Masave Kundér Pastrimit t& Parave dhe Financimit t& Terrorizmit (MONEYVAL). Krijimi i njé
regjistri t& pronésisé pérfituese éshté gjithashtu né pérputhje me angazhimin politik t& nivelit t&
larté t& Shgipérisé pér t& punuar me Task Forcén e Veprimit Financiar (FATF) dhe Komitetin e
Ekspezgtéve pér Vlerésimin e MONEYVAL pér té forcuar regjimin kundér pastrimit t& parave né
vend.
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A e hapi geveriné? Margjinale

Angazhimi kishte katér etapa, i pari prej té ciléve u pérfundua nég gusht 2020 pas miratimit nga
parlamenti t& Ligjit pér Regjistrin ¢ Pronésisé Pérfituese.”® Al mandaton publikimin ¢ t& dhénave
té pronésisé pérfituese t& gasshme lirisht, t& cilat p&rfshijné informacione té tilla si emri, mbhiemri,
shtetésia dhe informacione té tjera bazé. Ndryshimet né ligj né vitin 2022 rritén dénimet
maksimale p&r mosregjistrim nga 500 000 leké ng 600 000 leké (aférsisht 5 000 euro)®® dhe
numrin e subjekteve qé kérkohen pér t'u regjistruar, dhe prezantoi kérkesén pér regjistrimin e
njekohshém té pronaréve pérfitues pérfundimtara.

Piketat 2, 3 dhe 4 gjithashtu u pérfunduan.? MEF-ja krijoi nj& néngrup ndérinstitucional qé
shgyrtoi ligjet dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare pér t& sugjeruar rekomandime pér
Regjistrin Shgiptar t& Pronaréve Pérfitues (RBO).** Né datén 24 dhjetor 2020, Késhilli i Ministrave
miratoi vendimet nr. 1088%* dhe nr. 10907 mbi funksionet e regjistrit dhe publikimin e t& dhénave
si dhe specifikimin e subjekteve qé jang té detyruar té regjistrohen, afatin kohor té regjistrimit,
aktorét pérgjegjés gé duhet té regjistrojné dhe pérditésojné informacionin e tyre, si dhe rregullat
pér komunikimin elektronik dhe shkémbimin e té& dhénave. 5& bashku me Ligjin pér RBO-né, kéto
vendime rregullojné verifikimin e t& dhénave dhe vendosin sanksione pér mospérputhje.

Regjistri u prezantua mé 1shkurt 2021 dhe éshté i disponueshém né fagen e internetit té
Qendrés Kombétare t& Biznesit gkb.gov.al, i cili rendit detyrimet ligjore pér regjistrim dhe i
referohet sanksioneve té parashikuara né ligj.* Pas inspektimit, studiuesi i IRM-s& ishte né
giendje t& shfletonte regjistrin sipas subjekteve raportuese dhe statusit t& aplikimit pér regjistrim
pa pasur nevojé té krijonte njé llogari, t& siguronte ndonjé identifikim dhe/ose té paguante njé
tarifé. Me fjal& té tjera, ¢cdokush mund t& shkarkojé njé ekstrakt t& thjeshté t& t& dhénave aktuale
té regjistrimit dhe njé fragment historik gé pérmban datén e fundit té regjistrimit t& 1& dhénave,
emrin dhe mbiemrin e pronarit{ve) pérfitues, shtetésing, vitin dhe muajin e lindjes, datén e
themelimit t& njé individi si pronar pérfitues, si dhe llojin (direkt/indirekt) dhe pérgindjen e
pronésisé.

Raporti i vetévlerésimit t& geverisé zbuloi se ka t& dhéna shtesé té pronaréve pérfitues né RBO
gé jané né dispozicion vetém pér disa autoritete shtetérore dhe persona té& autorizuar.™ Numri
dhe pérgindja e kompanive dhe subjekteve jofitimprurése qé kané regjistruar informacionin e
tyre mbi pronésing pérfituese ka patur gjithashtu rritje t& géndrueshme gjaté gjithé periudhés sé
zbatimit t& planit té& veprimit. N& mars 2022, shifrat ishin 96% (kompani) dhe 86% (entitete
jofitimprurése)®® N& dhjetor 2022, shifrat u rritén n& 97% (kompani) dhe 98.5% (entitete
jofitimprurése)™® Né gershor 2023, kéto shifra u raportuan né 40 797 nga 41 823 kompani (97,5%)
dhe 2 385 nga 2 517 subjekte jofitimprurése (94,8%).%°

Pérgindja e larté e shogérive té regjistruara dhe subjekteve jofitimprurése tregoi se zbatimi i
angazhimit kishte arritur njé sukses t& hershém. Megjithatg, sipas Partners Albania, shumé t&
dhéna né regjistér jang té paplota, t& pasakta dhe jokonsistente.¥ Pérveg nivelit mé t& larté t&
saktésisé né informacionin e dhéné nga subjektet jofitimprurése n& krahasim me kompanité,
mungonin shumé té dhéna pér aksionerét e kompanive, megjithése informacione mé té
detajuara pér pronarét gienden né regjistrin e bizneseve, Né raportin e saj té rishikimit té
kolegéve té vitit 2023 mbi shkémbimin e informacionit sipas kérkesés né Shqgipéri, Organizata
pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD) nénvizoi nevojén pér t& dhéna t& pérshtatshme,
t& sakta dhe t& pérditésuara t& RBO-s&.%

Partners Albania shprehu gjithashtu shgetésime pér procedurat tepér komplekse pér organizatat
e reja ose té largéta, regjistrimet e dyfishta té pronaréve pérfitues dhe efektin disproporcional t&
gjobave nése vendosen ndaj subjekteve jofitimprurése, t& cilat mund té ¢ojn& né tkurrjen e
hapésirés gytetare. MEF-ja e zgjati afatin pér regjistrimin e informacionit mbi pronésing pérfituese
deri mé 30 gershor 2022 dhe vendosi té falé ose té rimbursojé subjektet gé& nuk ishin regjistruar
deri né afatin ¢ méparshém.* Nuk ka ende prova pér t& vlierésuar efektin ¢ sanksioneve.

Pérpara kétij angazhimi, Shaipéria nuk kishte njé regjistér gendror t& pronésisé parfituese.*
Vetém autoritetet publike u lejuan té pércaktonin se cilat institucione financiare mbanin
informacion pér njé person me interes dhe té& kérkonin té dhéna prej tyre. KE komentoi se RBO -
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ja ka pérmirésuar aksesin né informacionin e aktoréve ekonomiké dhe zbhaton njé kérkesé kyge
te direktivés s& BE-s& kundér pastrimit t& parave.*® Megjithat&, FATF ende e rendit Shqipériné si
nj& juridiksion me mangési né luftén kundér pastrimit t& parave dhe financimit t& terrorizmit.*®

Ndérsa shumica e njésive ekonomike jané regjistruar né RBO, ky angazhim kontribuoi né
rezultate t& hershme margjinale pasi té dhénat ¢ RBO nuk jané domosdoshmérish, té&
pérshtatshme, té sakta dhe t& pérditésuara. Kjo kufizon efektin e regjistrit né pérmirésimin e
ndjeshé&m té transparencés dhe llogaridhénies s& pronésisé pérfituese ose qé té pérdoret pér té
luftuar pastrimin e parave dhe financimin e terrorizmit.

Duke paré pérpara

Plani i ardhshém i veprimit t& Shgipérisé pér periudhén 2023-2025 pérmban njé angazhim gé
synon pérmirésimin e procesit t& regjistrimit pé&r pronarét pérfitues né RBO.* Edhe pse Vendimet
Nr. 1088 dhe 1090 pércaktojné mekanizma pér t& garantuar saktésiné e té dh&nave, OSHC-té
kang véné né dukje ¢céshtjet mbi sigurimin e saktésisé sé t& dhénave né praktiké. Pér té
kapércyer ké&tg, autoritetet mundet, pér shembull, t& vendosin sanksione qé pérjashtojné
pjesémarrjen né ofertat e prokurimit publik pér subjektet q& me vetédije ofrojné t& dhéna té
pasakta pér RBO-n&. Pér mé tepér, geveria mund t'i japé prioritet zhvillimit t& procedurave pér
verifikimin e té dhénave pér RBO-né. Mund té pérdoren si referencé pérvojat e vendeve té tjera
té OGP-sé si Danimarka dhe Republika Sllovake né verifikimin e té& dhénave té pronésisé
pérfituese pas dorézimit si dhe mundésimin e publikut pér t& raportuar t& dhéna t& dyshimta.*

Rishikimi i Planit t& Veprimit t& IRM-s& Shqipéria 2020-2022, Partneriteti i Qeverisjes s& Hapur, 29 korrik 2021,
https:/faww.opengovpartnership.org/documents/albania-action-plan-review-2020-2022,

2 Pikat 1-8 treguan se té gjitha ministrité e geverisé gendrore do t& miratonin plane integriteti. Shih shembuj té planave
t& integritetit;

e “Planiiintegritetit teé Ministrisé sé Drejtésisé 2020-2023", Ministria e Drejtésisé, Prill 2021,
https:/fvwaww.drejtesia.gov.aliwp-content/uploads/2021/04/2 -Plani-i-Integritetit-p%C3%ABr-Ministrin%AC3%AB-
e-Drejt% C3%ABsis %C3%AB-2020-2023 EN.pdf.

e “Planiiintegritetit t& Ministrisé sé& Mbrojtjes”, Ministria e Mbrojtjes, Prill 2022,
https:./fvww.mod.gov.aliimages/dokumente-strateqjike/2022/veprim-plan-integriteti-MoD-2022-2025-eng-
141022 pf.

e “Plani i integritetit t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé”, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, 31
Mars 2023, hittps://www.infrastruktura.gov.al/rregullore-5.

e “Plani i Veprimit pér Zbatimin e Planit t& Integritetit t& Ministrisé s& Brendshme 2022-2024", Ministria
Brendshme, tetor 2022, https://mb.gov.aliwp-content/uploads/2022/10/PLANI-I-VEPRIMIT-T%C3%8B-PLANIT-
TUC3%SB-INTEGRITETIT-T%C3%8B-MB- 2022-2024-1.pdf.

o “Urdhri Nr. 225, i cdlatés 27.04.2022 pér Miratimin e Planit t& Integritetit pér Ministring e Arsimit clhe Sportit
2022-2025," [Urdhri Nr. 225], i datés 27.04.2022 pér Miratimin e Planit té Integritetit pér Ministring e Arsimit
dhe Sportit, 2022-2025] Ministria e Arsimit dhe Sporteve, 27 prill 2022https://arsimi.gov.al/27167-2.

e “PlaniiIntegritetit”, [Plani i Integritetit], Ministria e Financave dhe e Ekonomisé, Néntor 2021,
https://financa.gov.al/plani-i-integritetit.

o “Matrica e Planit t& Veprimit®, [Matrica e Planit t& Veprimit], Ministria e Turizmit dhe e Mjedisit, Tetor 2022,
https:/fturizmi.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/Matrica-e-Planit-te-Integritetit. pdf.

o  “Urdhri Nr. 267, i datés 22.04,.2022 pér Miratimin e Planit té Integritetit té Ministrisé s& Shéndetésisé dhe
Mbreojtjes Sociale 2022-2025," [Urdhri Nr. 267, i dates 22.04.2022 péer Miratimin e Planit t& Integritetit t&
Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale 2022 —2025), Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, 24 prill 2022, https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/ urdher-nr.-267-per-miratimin-e-
planitte-integritetit-te-MSHMS-2022-2025. pdf.

o  “UrdhriNr. 163, i datés 01.04.2022 pér Miratimin dhe Zbatimin e Planit t& Integritetit pér MBZHR-NE 2022—
2025," [Urdhri Nr.163, i datés 01.04.2022 pér Miratimin cdhe Zbatimin e Planit t& Integritetit t& Ministrisé s&
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural 2022-2025], Ministria e Bujgésisé dhe e Zhvillimit Rural, 1 prill 2022,
https://bujgesia.gov.aliwp-content/uploads/2022/0/Plani-i- ntegritetit-dhe-matrica. pdf.

# *Metodologjia e Vierésimit t& Rrezikut té Integritetit pér Institucionet e Qeverisjes Qendrore”, Ministria e Drejtésiseé,
Qershor 2020, https//www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2021/04/4.-Metodologjia-e-VIerd%C3%ABsimit-
1%C3%AB-Riskut-t%C3%AB-Integritetit -p%C3%ABr-Institucionet-e-Qeverisjes-Qendrore  EN.pdf,

4 Sipas Rovena Sulstarovés (Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim), korrespondencé me email me studiuesin e
IRM-s&, 8 mars 2023 gjashté ministrité ishin Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Kulturés,
Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e Turizmit dhe e Mjedisit, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjise dhe Ministria
pér Evropén dhe Punét e Jashtme. IDM-ja po ashtu ofroi asistence teknike pér 21 bashki, Késhillin e Larté té
Prokurorise, Komisionerin pér te Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té& Dhénave Personale, Institutin e Shendetit
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https://www.mod.gov.al/images/dokumente-strategjike/2022/veprim-plan-integriteti-MoD-2022-2025-eng-141022.pdf
https://www.infrastruktura.gov.al/rregullore-5/
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/PLANI-I-VEPRIMIT-TË-PLANIT-TË-INTEGRITETIT-TË-MB-2022-2024-1.pdf
https://mb.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/PLANI-I-VEPRIMIT-TË-PLANIT-TË-INTEGRITETIT-TË-MB-2022-2024-1.pdf
https://arsimi.gov.al/27167-2/
https://financa.gov.al/plani-i-integritetit/
https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/Matrica-e-Planit-te-Integritetit.pdf
https://shendetesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/urdher-nr.-267-per-miratimin-e-planit-te-integritetit-te-MSHMS-2022-2025.pdf
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Publik dhe administratén e Kuvendit t& Shqipérisé né hartimin e planeve té integritetit. IDM-ja po zhvillon dhe teston
njé instrument per moniterimin gytetar te zbatimit t& planeve te integritetit te cilin do ta zbatojé né institucionet e
synuara pas njé thirrjeje t& hapur pér propozime.

5 “Rapeorti i Pesté i Raundit t& Vierésimit t& Perputhshmérisé pér Shqipéring”, Grupi i Shteteve kundér Korrupsienit, 3
mars 2023 https://rm.coe.int/fith-evaluation-round-preventing-corruption-and-promeoting-integrity-if11680aa6125.

& Ministria e Drejtésise, komenti dhéné IRM-s& gjaté parapublikimit t& raportit, 2 gusht 2023.

7 Ministria e Drejtésisé, korrespondencé me email me studiuesin e IRM-s&, 19 dhjetor 2022.

g “Raporti i Vetévlerésimit t& Fundit t& Shqiperise 2020-2022", Partneriteti per Qeverisje té Hapur, 5 dhjetor 2022,
https:./fwww.opengovpartnership.org/documents/albania-end-of-term-self-assess ment-report-2020-2022, 68; “Buletini
Elektronik®, [E-Buletin], Ministria e Drejtésisé, gasje né gusht 2023, https://drejtesia.gov.al/e-buletin,

¢ *Raport Monitorimi Zbatimi i Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé& Drejtésisé 2021,” [Raport Monitorimi | Zbatimit té
Planit t& Integritetit t& Ministrisé s& Drejtésisé], Ministria e Drejtésisé, maj 2022, https://www.drejtesia.gov.al/iwp-
content/upleads/2022/05/Rapeort-Monitorimi_-PI-MD_2021.pdf.

©*Raport Monitorimi Zbatimi i Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé Drejtésisé Janar—Qershor 2022,” [Raport Monitorimi i
Zbatimit té Planit t& Integritetit té& Ministrisé sé& Drejtésisé Janar—Qershor 2022], Ministria e Drejtésisé, tetor 2022,
https:/fvww.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/Rapent-Monitorimi_-PI-MD_6M-1-2022.pdf.

" Sulstarova, korrespondencé me email.

% Rovena Pregja (Ministria e Drejtésisé), intervisté nga studiuesii IRM-s&, 7 dhjetor 2022,

3 Sulstarova, korrespondencé me email.

“*Raporti i Pesté i Raundit t& Vierésimit t& P&rputhshmérisé pér Shqipéring”, Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit.
% Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, koment i dhéné IRM-s& gjaté parapublikimit t& raportit, 27 korrik 2023.
B *Raporti i Pesté i Raundit t& Vierésimit & Pérputhshmérisé pér Shqipéring”, Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit.
7 “Raporti i Vetévlerésimit t& Fundit t& Afatit t& Shqipérisé 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje té Hapur.

® Sulstarova, korrespondenceé me email.

© “Raporti mbi Shqipéring 2022", Komisioni Evropian, 12 tetor 2022, https://neighbourhood-
enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Albania%20Report%202022 pdf, 62.

20 “Raporti i Pesté i Raundit té Vierésimit t& Pérputhshmérisé pér Shqipéring”, Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit.
2 Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, koment i dhéné IRM-sé gjaté parapublikimit t& raportit. Shih shembujt:

e “Raport Monitorimi Zbatimi i Planit té Integrimit t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit 2022", [Rapeort Monitorimi i
Zbatimit t& Planit t& Integritetit t& Ministrisé sé& Arsimit dhe Sportit 2022], Ministria e Arsimit dhe Sportit, Mars
2023, https:/farsimi.gov.al/wp-content/uploads/2023/03/Raport-Menitorimi-i-Planit-t%C3%AB-Integritetit-
t1%C3%AB-MAS. pdf.

o  “Raport Monitorimi i Zbatimit t& Planit t& Integrimit t& Ministrisé sé& Infrastrukturés dhe Energjisé pér Vitin
2022," [Rapeort Moniterimi i Implementimit t& Planit té& Integritetit t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjise
2022], Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis&, Shkurt 2022, https://wwaw.infrastruktura.gov.aliwp-
contentuploads/2023/02/Raperti-i-moniterimit-2022 pdf.

e “Raport Monitorimi/Zbatimi i Planit t& Integritetit, Ministria e Mbrojtjes 2022," [Raporti | Monitorimit/Zbatimit t&
Planit t& Integritetit, Ministria e Mbrojtjes 2022], Ministria e Mbrojtjes, 1 shkurt 2023,
https:/fwww.mod.gov.allimages/dokumente-strategjike/2023/raporti-monitorimi-zbatimi-plani-integritetit-MoD-
010223.pdf.

o “Raport Monitorimi Zbatimi i Planit t& Integrimit t& Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural 2022," [Raport i
Monitorimit t& Zbatimit té Planit t& Integritetit pér Ministring e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural 2022], Mars 2023,
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, https:/bujgesia.gov.al/iwp-content/uploads/2023/03/Raport-
Monitorimi.pdf.

22 Julijana Hoxha (Partners Albania), korrespondencé me email me studivesin e IRM-s&, 16 mars 2023,

23 Sulstarova, korrespondencé me email.

24 Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, koment.

25 “Raporti i Pesté i Raundit t& Vierésimit té& Pérputhshmérisé pér Sheipéring”, Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit.

26 Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, koment.

27 Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, koment.

28 * Juridiksionet nén monitorim té shtuar, 23 tetor 20207, Task Forca e Veprimit Financiar, 23 tetor 2020,

http:/Awww fatfgafi.org/publications/hig h-risk-and-other-monitored-jurisdictions/documents/increas ed-monitering-
october-2020.html.

29 “|jgji Nr. 112/2020 pé&r Regjistrin e Pronaréve Pérfitues”, Fletorja Zyrtare Nr. 149, 13 gusht 2020.

30 Ky sanksion financiar &éshté mé i ulét né krahasim me vendet e tjera, duke nénkuptuar se mund té keté njé efekt mé
té madh n& pajtueshméring e bizneseve mé t& vogla sesa ato mé t& médha. Shih; “Ligji nr. /2022 pér ndryshimet né
ligjin pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues”, Gazeta Zyrtare Nr. 25,15 shkurt 2022; "Hartimi i sanksionave dhe zbatimi i
tyre per zbulimin e pronésisé pérfituese,” Pronésia e Hapur, 28 prill 2022,
https:/iwww.openownership.org/en/ publications/ designing-sanctions-and-their-enforcement-for-beneficial-ownership-
disclosureltypes-of-sanctions-in-beneficial-cwnership-disclosure-regimes.

M *Ndryshimet né Ligjin pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues”, KPMG, shkurt 2022,
https:.//heme.kpmg/alen/home/insights/2022/02/amend ments-to-the-law-on-heneficial-owners-registry. html.

32 *Plani i Veprimit pér Shqipéring 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur, 30 dhjetor 2020,
https:/fwww.opengeovpartnership.org/documents/albania-action-plan-2020-2022; “Rapeorti i Vetévlerésimit t& Fundit té
Afatit t& Shqipérisé 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje té Hapur,

= “Raporti i Vetévlerésimit t& Fundit t& Afatit t& Shqipérise 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur.

3 Shih: “Yendim Nr. 1088, daté 24.12.2020,” [Vendim Nr. 1088, daté 24.12.2020], Késhilli i Ministrave, 24 dhjetor 2020,
https://ccidr.al/wp-content/uploads/Vendim-1088-Procedurat-e-regjistrimit-te-pronarit-perfitues.pdf, “Vendimi Nr. 273,
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https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/05/Raport-Monitorimi_-PI-MD_2021.pdf
https://www.drejtesia.gov.al/wp-content/uploads/2022/10/Raport-Monitorimi_-PI-MD_6M-1-2022.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Albania%20Report%202022.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2022-10/Albania%20Report%202022.pdf
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2023/03/Raport-Monitorimi-i-Planit-të-Integritetit-të-MAS.pdf
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2023/03/Raport-Monitorimi-i-Planit-të-Integritetit-të-MAS.pdf
https://www.infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2023/02/Raporti-i-monitorimit-2022.pdf
https://www.infrastruktura.gov.al/wp-content/uploads/2023/02/Raporti-i-monitorimit-2022.pdf
https://www.mod.gov.al/images/dokumente-strategjike/2023/raporti-monitorimi-zbatimi-plani-integritetit-MoD-010223.pdf
https://www.mod.gov.al/images/dokumente-strategjike/2023/raporti-monitorimi-zbatimi-plani-integritetit-MoD-010223.pdf
https://bujqesia.gov.al/wp-content/uploads/2023/03/Raport-Monitorimi.pdf
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https://www.opengovpartnership.org/documents/albania-action-plan-2020-2022/
https://ccidr.al/wp-content/uploads/Vendim-1088-Procedurat-e-regjistrimit-te-pronarit-perfitues.pdf
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date 12.05.2021,” [Vendimi nr. 273, dat& 12.05.2021], Késhilli i Ministrave, 12 maj 2021,
https:.//www.tatime.gov.al/shkarke.php?id=10323; “Vendimi Nr. 328, daté 01.05.2021," [Vendimi Nr. 328, dat& 1 maj
2022], Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, 1 maj 2021, hitps://kgz.gov.al/wp-content/uploads/Akte-
komisionerif2021/05/Vendim-328-date-01.05.2021-_Shgyrtim-Rezultati-i-Prokurerise-per_Arnur-Baku-01.05.2021. pdf.
3 “Yendimi Nr. 1090, daté 24.12.2020,” [Vendim Nr. 1090, daté 24 dhjetor 2020], Késhilli i Ministrave, 24 dhjetor 2020,
https://gkb.gov.al/media/38113/vendim-2020-12-24-1090.pdf.

36 “Krijimi dhe administrimi i Regjistrimit t& Pronaréve Pérfitues”, [Krijimi dhe Administrimi i Regjistrit t& Pronaréve
Péarfitues], Qendra Kembé&tare e Biznesit, gasja mé 15 gusht 2023, https.//qkb.gov.al/informacion-mbi-
proceduren/regjistri-i-pronar®% C3%ABve-p%C3%ABHitues/regjistrimi-fillestart%C3%AB-pronarit-p%C3%ABHitues.

¥7 Sipas “Raportit t& Vetévleresimit t& Fundit t& Afatit t& Shqipérisé 2020-2022"%, Partneriteti pér Qeverisje té Hapur:
personat e autorizuar jané “personat e autorizuar pér té pérfagésuar subjektin raportues vetém né té dhénat e
regjistruara né regjister per subjektin gé pérfagésojng”. Autoritetet shteterore kompetente jané Drejtoria e
Pérgjithshme pér Parandalimin e Pastrimit t& Parave, Banka e Shqipérisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve,
Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Prokuroria dhe Struktura e Posagme
Kundér Korrupsionit dhe Krimit & Organizuar (SPAK). ).

¥ “Raporti i Shqipérisé 2022*, Komisioni Evropian, 49.

3 “Raporti i Vetévlerésimit t& Pérfundimit t& Afatit t& Shqipérisé 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje té& Hapur, 75.
0 Qendra Kombétare e Biznesit, komenti dhéné IRM-sé& gjaté parapublikimit t& raportit, 2 gusht 2023.

41 Juljana Hoxha, korrespondencé me email.

2 *Forumi Gleobal pér Transparencén dhe Shk&mbimin e Informacionit pér Qéllime Tatimore: Shqipéri 2023 (Raund i
Dyt&),” Organizata pé&r Bashk&punim dhe Zhvillim Ekonomik, 28 mars 2023, https://doi.crgH10.1787/0fdc1657-en.

2 “Ndryshime té reja né Ligjin 12/2020 pér Regjistrin e Pronaréve Pérfitues”, Bogalaw Journal, pérditésuar mé 27
gershor 2022, hitps:/bogalawjournal.com/new-amendments-to-the-law-112-2020-on-the-registry-of-neneficialowners.
Rishikimi i Planit t& Veprimit t& IRM-s&; Shqipéri 2020-2022%, Partneriteti pér Qeverisje té Hapur, 8.

45 “Raporti i Shqipérisé 2022", Komisioni Evropian, 55.

46 * Juridiksionet nén monitorim shtesé, 23 gershor 2023", Task Forca e Veprimit Financiar, 23 gershor 2023,
https:/fwww.tatf-gafi.org/en/publications/Hig h-risk-and-other-monitored-jurisdictions/Increas ed-monitoring -june-
2023 . html#Albania.

47 *Plani Kombétar i Veprimit pér Shqipéring 2023-2025", Partneriteti pér Qeverisje té Hapur, 5 prill 2023,
https:./faww.opengovpartnership.org/documents/albania-action-plan-2023-2025.

4 Tymon Kiepe, "Verifikimi i té dhénave té pronésisé pérfituese”, Pronésia e Hapur, 7 maj 2020,

https:/Awvww. openownership.org/en/publicationsfverification-of-beneficial-ownership-datafverification-at-the-point-of-
submission.
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.. Pjesémarrja dhe Bashkékrijimi

Shqgipéria veproi né kundérshtim me procesin e OGP-s€ gjaté bashkeékrifimit té€ planit té
veprimit. Plesémarrja e shoqgérisé civile ishte e ulét gjaté gjithé ciklit t& planit t&é veprimit.
Shqipérig tregoi progres drejt pérmbushjes sé standardeve té OGP-5& gjaté zbatimit pasi
krijoi njé forum shumépalésh g€ mund té pérmirésonte angazhimin me shogériné civile pér
té zhvilluar planin e ardhshém té veprimit.

Koordinatori Kombétar né Kryeministri mbikégyr pjesémarrjen e Shqipérisé né OGP. Aj éshté
pérgjegjés pér koordinimin me palét e interesuara si me gevering ashtu edhe me shogéring
civile, si dhe pé&r komunikimin e progresit t& Shgipérisé pér geverisjen ¢ hapur me publikun dhe
komunitetin OGP.

Né hashk&krijimin e planit t& pesté té veprimit, geveria ftoi organizatat e shogérisé civile (OSHC)
té merrnin pjesé né anketat para konsultimeve né katér fusha pricritare gé ishin paracaktuar nga
geverial! Né kété fazé, geveria kishte zgjedhur tashmé angazhimet dhe sondazhet shtronin
pyetjie g& synonin t& mblidhnin mbéshtetje pér ato zgjedhje, si dhe pyetje té pérgjithshme pér
geverisjen e hapur. Pér shembull, Ministria e Drejtésisé dorézoi njé pyetésor mbi planet e
integritetit ministror qé& kérkonte sugjerime shtesé pér kété ¢éshtje, e cila mé voné u bé
Angazhimi 1. Parazgjedhja uli interesin e shogérisé civile p&r planin e veprimit, sepse nuk ishte e
garté sesi do t'i shtonte vleré atij pérfshirja e tyre. Dy propozime té shoqérisé civile u refuzuan,
ndérsa angazhimet ¢ tjera u informuan nga bisedat e gjata ndérmjet ministrive dhe OSHC-ve
specifike me té cilat po punonin jashté procesit té bashk&-krijimit. N& t& ardhmen, angazhimi i
QOSHC-ve né fillim té procesit mund t& ndihmojé né zhvendosjen e fokusit né rezultate specifike
bazuar né njé ekuilibér midis prioriteteve té geverisé dhe shogérisé civile.

Pas zgjedhjeve legjislative, Shqipéria nuk pati njé drejtim politik t& nivelit té larté pér QGP-né
ndérmjet prillit 2021 dhe shtatorit 2022, e pas késaj geveria eméroi Ministrin e Shtetit pér
Standardet dhe Shérbimet si drejtuesin e ri t& OGP-s& t& nivelit t& larté dhe rieméroi té nj&jtén
piké geveritare té& kontaktit. Megjithaté, kjo nuk e ndryshoi nivelin e angazhimit ndérmjet geverisé
dhe shogérisé civile pasi nuk kishte konsultime té rregullta pér ecuring e zbatimit t& planit t&
veprimit. Shumé aktoré té shogérisé civile té intervistuar nga studiuesi i IRM-sé& konfirmuan se
geveria nuk i angazhoi ata né& procesin e OGP-s&.” Nj& pal& e interesuar vuri né dukje se ndérsa
kishte konsultim pér raportin e vetévlerésimit, ai u mbajt né njé afat t& ngushté me vetém njé javé
pér té dhéné komente né 15-22 néntor 20222

Né tetor 2021, njé urdhér ministror krijoi njé forum shumépalésh prej 16 anétarésh t& quajtur the
Komiteti Shumépalésh pér OGP-né. Al pérbéhet nga 10 pérfagésues nga Késhilli i Ministrave dhe
gjashté aktord t& shogérisé civile.* IRM-a nuk ishte né gjendje té& gjente informacion pér
pérbérjen e komitetit né fund t& periudhés sé& zbatimit. Fillimisht pritej g& zévend&skryeministri té
bashk&kryesonte forumin me njé homolog té shoqérisé civile, por ristrukturimi i brendshé&m
brenda geverisé béri g& Ministri i Shtetit pér Standardet e Shérbimit t& merrte rolin né vend té tij.5
Komiteti u takua mé 11 néntor 2022 pér heré t& paré pér té diskutuar rregullat e procedurés dhe
zhvillimin e planit té pesté té veprimit.® M& 15 néntor 2022, Zyra e Kryeministrit u takua me
Késhillin Kombétar t& Shogérisé Civile pér té paraqitur iniciativén ¢ OGP-s& dhe pér té nxdtur
pjesémarrjen e shogérisé civile né bashkekrijimin e planit t& veprimit 2023-2025.7 M& 30 néntor
2022, forumi mbajti nj& takim t& dyt& pér t& diskutuar raportin e vetévlerésimit.’ Pérfagésuesit ¢
shogérisé civile ishin t& pranishém né t& dy takimet e forumit me shumé palé.®

Krijimi i forumit me shumé palé e ndihmoi Shgipériné t& pérmbushte kérkesat minimale té
procesit t& OGP-sé dhe hapi mundésing pér njé bashképunim mé t& forté midis geverisé dhe
shogérisé civile. Reagimet ndaj ndérveprimeve té& hershme té forumit ishin t& pérziera mes
pérfagésuesve té shogérisé civile. Disa mendonin se ishte njé pérmirésim, por té tjeré zbuluan se
ndérveprimet ishin ende t& kufizuara dhe t& pamjaftueshme.’©
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IRM-ja vler&son nése vendet anétare i plotésuan kérkesat minimale sipas Standardeve té
Pjesémarrjes dhe Bashkékrijimit t& OGP-s& pér géllime té rishikimit procedural. Sipas Rishikimit t&
Planit t& Veprimit t& Shgipérisé, Shgipéria nuk veproi sipas procesit t& OGP-s& gjaté
bashk&krijimit t& planit t& veprimit" Gjaté zbatimit, vendeve u kérkohet t& mbajné njé bazé t&
dh&nash t& OGP-sé dhe t'i ofrojné publikut informacion mbi zbatimin e planit t& veprimit. Depoja
duhet té jeté né internet, t& pérditésohet té paktén njé heré gjaté ciklit t& planit t& veprimit dhe té
pérmbajé déshmi t& zhvillimit dhe zbatimit t& planit t& veprimit. Nisur nga kéto kérkesa, Shqipéria
veproi né pajtim me procesin ¢ QGP-sé& gjaté periudhés s& zbatimit té planit t& veprimit.”?

Celési
o | gjelbér = Pérmbush standardin

e |verdhé =N&vijim (jané ndérmarré hapa pér t& p&rmbushur kété standard, por standardi
nuk éshté plotésuar)

o | kuge = Nuk ka déshmi veprimi

Ka vepruar sipas procesit t&é OGP-sé& gjaté periudhés sé& zbatimit?

Qeveria e mirémbajti bazén ¢ OGP-s& g& é&shté né internet ogp.gov.al dhe e
pérditésoi t& paktén njé heré gjaté ciklit t& planit t& veprimit. Ajo pérmban
informacion mbi zhvillimin e planit t& veprimit, por nuk ka déshmi t& zbatimit. | verdhé
Qeveria publikoi gjithashtu njé raport vetévlerésimi pér bazén e t& dhénave,” por
nuk pérmban evidencé pér pérmbushjen e angazhimeve.

Qeveria i dha publikut disa informacione mbi planin e veprimit gjaté periudhés sé
zbatimit népérmjet publikimit t& njé raporti té vetévlerésimit. Mé& 30 néntor 2022, | verdhé
geveria prezantoi raportin né forumin e sapoformuar me shumé palé.

Rishikimi i Planit t& Veprimit t& IRM-s& Shqipéria 2020-2022, Partneriteti i Qeverisjes s& Hapur, 29 korrik 2021,
https:/Awww.opengovpartnership.org/documents/albania-action-plan-review-2020-2022.
2 Shénime mbi intervistén dhe korrespondenceén e IRM-s& me palét e interesuara t& shoqérisé civile:

e Dy palé té interesuara thané se ishin t& pérfshiré né bashkékrijimin e planit t& ardhshém té veprimit; Rovena
Sulstarova {Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim), korrespondencé me email me studiuesin e IRM-sé, 8
mars 2023; Eda Nocka (Qendra ALTRI), korrespondencé me email me studiuesin e IRM-s&, 13 mars 2023,

e Njé palé e interesuar tha se pérfshirja e tyre ishte e kufizuar: Juljana Hoxha (Partners Albania),
korrespondencé me email me studiuesin e IRM-5&, 16 mars 2023.

e Njé palé e interesuar tha se ata nuk ishin t& pérfshiré né procesin e OGP-s5&: Geri Shella (Qendra pér Céshtjet
e Infermacionit Publik — INFOCIP), kerrespondencé me email me studiuesin e IRM-s&, 9 néntor 2022,

o IRM kontaktoi me palé té tjera t& interesuara, por nuk mori asnjé pérgjigje, duke pérfshiré Institutin Co-PLAN
pér Zhvillimin e Habitatit, Roma Active, Instituti pér Zhvillim, Kérkim dhe Alternativa (IDRA), ICC Shqipéri,
Qendra pér té Drejtat e Fémijéve né Shqipéri {CRCA), Lévizja Evropiane Shqipéri (EM-AL), Instituti i
Bashképunimit dhe Zhvillimit {CD1) dhe Komiteti i Helsinkit pér Shqipéringé. Emailet e dérguara né Fondacionin
e Shogérisé s& Hapur (OSF) Shqipéri dhe Institutit Kombétar Demcokratik (NDI) nuk u dorézuan pér shkak té
njé defekti né server.
3 Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim, koment i dhéné IRM-sé gjaté parapublikimit t& raportit, 27 korrik 2023.
4 “Urdhér Nr, 145, daté 20.12.2021 pér Ngritjen dhe Funksionimin e Komitetit Shumépalésh mbi Partneritetin pér
Qeverisjen e Hapur® [Urdhér i Kryeministrit Nr. 145, daté 20 dhjetor 2021 Pé&r Ngritjen dhe Funksionimin e Komitetit
Shumépalésh mbi Partneritetin pér Qeverisjen e Hapur], OGP Shqipéri, 20 dhjetor 2021,
https:/fogp.gov.al/uploads/2022/12/UKM_Nr_145_Dt_20_12_2021.pdlf.
5 Emerlinda Pema {Ministria e Shtetit pér Standardet dhe Shérbimet), intervisté nga studiuesi i IRM-s&, 22 dhjetor 2022,
“Urdhér Nr. 177, date 28.10.2022 pér Disa Ndryshime ne Urdhrin Nr. 145, date 20.12.2021, t& Kryeministrit mbi Ngritjien
dhe Funksionimin e Komitetit Shumépalésh mbi Partneritetin pér Qeverisjen e Hapur,” [Urdhér | Kryeministrit Nr, 177,
daté 28 tetor 2022 mbi Ndryshimet ne Urdhrin Nr. 145, daté 20 dhjetor 2021, mbi Ngritjen dhe Funksionimin e
Komitetit Shumépalésh pér Partheritetin e Qeverisjes sé& Hapur], OGP Shqipéri, 28 tetor 2022,
https:/fogp.gov.alfuploads/2022A12/UKM_Nr_177_Dt_28 1 2022 .pdf.
& “Takimi i komitetit shumépalésh mbi partneritetin pér gqeverisjen e hapur, Axhenda,” [Takimi i Komitetit Shumépalésh
mbi Partneritetin pér Qeverisjen e hapur] OGP Shqipéri, 11 néntor 2021,
https:/fogp.gov.alfuploads/2022/12/Agjenda.pdf.
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7 Procesverbali i takimit &shté i disponueshém né gjuhén shqipe. Shih: “Mbledhje e Késhillit Kombétar pér Shogéring
Civile®, [Mbledhja e Keshillit Kombétar pér Shogering Civile], OGP Shqipéri, 15 néntor 2022
https:/fogp.gov.alfuploads/2022/12/KKSHC 15112022, pdf.

g Pema, intervistg; “Takimi i komitetit shumé-palésh mbi partneritetin pér geverisjen e hapur, Axhenda,” [Takimi i
Komitetit Shumépalésh mbi Partneritetin pér Qeverisjen e Hapur], OGP Shqipéri, 30 néntor 2021,
https:/fogp.gov.alfuploads/2022/12/Agjenda%20Mbledhjes%20Komiteti% 200 GP%2030.11.2022%205hqip.pdf.

¢ Emerlinda Pema {Ministria e Shtetit pér Standardet dhe Shérbimet), korrespondencé me email me studiuesin e IRM-
s&, 30 maj 2023.

© Juljana Hoxha, korrespondencé me email; Nocka, korrespondencé me email; Sulstarova, korres pondencé me email.
Rishikimi i Planit t& Veprimit t& IRM-s&; Shqiperi 2020-2022", Partneriteti per Qeverisje t& Hapur.

2 Ju lutemi vini re se vlerésimi i ardhshém i IRM-sé do té fokusohet né pérputhshméring me standardet e pérditésuara
t& bashkéekrijimit dhe pjesémarrjes s& OGP gé hyné né fugi mé 1janar 2022, Shih: *Standardet e Pjesémarrjes dhe
Bashké&krijimit t& OGP-s&”, Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur, 24 néntor 2021,

https:/fwww.opengovpartners hip.orgf ogp-participation-co-creation-standards.

3 *Raporti i Vetévlerésimit 1& Fundit t& Shqipérisé 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur, 5 dhjetor 2022,
htt ps:/Awww. opengovpartnership.crg/documents/albania-end-of-term-self-assess ment-repert-2020-2022.
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Pjesa IV. Metodologjia dhe Treguesit e IRM-sé

Ky raport mbéshtet llogaridhénien dhe mésimin e anétaréve pérmes vlerésimit té (i) nivelit t&
pérfundimit pér zbatimin e angazhimeve, (i) rezultateve té hershme pér angazhimet me njé nivel
té larté pérfundimi té identifikuara si premtuese ose qé dhané rezultate té réndésishme pérmes
zbatimit, dhe {iii ) praktikat e pjesémarrjes dhe t& bashk&krijimit gjaté gjith& ciklit t& planit té
veprimit. IRM-ja filloi procesin e kérkimit pas vitit t& paré té zbatimit t& planit t& veprimit me
zhvillimin e njé plani k&rkimor, hulumtim paraprak né tavoling dhe verifikimin ¢ provave té ofruara
né bazén e té dhénave t&é OGP-s& né vend.

Né vitin 2022, OGP-ja nisi njé proces konsultimi pér té bashkékrijuar njé strategji té re pér 2023-
20287 IRM-ja do t& rishikojé produktet, procesin dhe treguesit e saj sapo t& pérfundojé
bashkékrijimi i strategjisé. Deri atéheré, Raportet e Rezultateve vazhdojné té vlerésojné t& njéjtét
tregues si raportet e méparshme té IRM-sé&;

Pérfundimi
IRM-ja vleréscon nivelin e pérfundimit pér ¢cdo angazhim né planin e veprimit, duke pérfshiré
angazhimet e grumbulluara né Rishikimin e Planit t& Veprimit? Niveli i pérfundimit pér t& gjitha
angazhimet vlerésohet si njé nga sa vijon:
o Nuk ka prova né dispozicion
Nuk ka filluar
| kufizuar
Substancial
Plotésuar

A e hapi Qeveriné?
IRM-ja vleréson ndryshimet n& praktikat geveritare g€ jané té réndésishme pér vlerat e OGP-sé,
sic pércaktohet ng Nenet ¢ Qeverisjes s& OGP-s&, nén treguesin "A e hapi Qevering?".* Pér t&
vlerésuar evidencén e rezultateve té hershme, IRM-ja u referohet si pikénisje angazhimeve cse
grupimeve té identifikuara si premtuese né Rishikimin ¢ Planit t& Veprimit. IRM-ja gjithashtu merr
parasysh angazhimet ose grupimet me njé nivel té larté pérfundimi gé& mund t& mos jené
pércaktuar si "premtues”, por qé&, si¢ u zbatuan, dhané rezultate té réndésishme. Pér angazhimet
gé jané té grupuara, vlerésimi “A e hapi Qevering?” kryhet né nivelin e grupeve dhe jo né nivel té
angazhimeve individuale. Angazhimet ose grupimet pa déshmi t& mjaftueshme té rezultateve té
hershme né kohén e vler&simit pércaktohen si "ende nuk ka rezultate t& hershme pér t'u
raportuar”. Pér angazhimet ose grupimet me déshmi té rezultateve té hershme, IRM-ja vleréson
"A e hapi geverinég?" si njé nga sa vijon:
e  Margijinale: Disa ndryshime, por t& vogla pér sa i pérket efektit t& saj né nivelin e hapjes
o Té meédha: Njé hap pérpara pér hapjen e geverisé né fushén pérkatése t& politikave, por
mbetet i kufizuar né shtrirje apo shkallé
e [Ende & papérfunduara: Njé reformé gé ka transformuar “biznesin si zakonisht” né fushén
pérkatése té politikave duke hapur geveriné

Ky raport éshté pérgatitur nga IRM-ja né& bashké&punim me Liljana Cvetanoska dhe u rishikua nga
ekspertét e jashtém té IRM-sé&, Ernesto Velasco Sanchez dhe Brendan Halloran. Metodologjia e
IRM-s&, cilésia e Produktet t& IRM-s& dhe procesi i rishikimit mbikégyren nga Paneli
Ndérkombétar i Ekspertéve t& IRM-sé (IEP). An&tarésia aktuale n& Panel pérfshin:

e Snjezana Bokulic

o Cesar Cruz-Rubio

e Mary Francoli

e MahaJweied

e Rocio Moreno Lopez

Ky proces i rishikimit, pérfshiré procedurén pér inkorporimin e komenteve té marra, &shté
pérshkruar mé hollésisht né Pjesén |l t& Manualit t& Procedurave® dhe né Rishikimin e Planit t&
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Veprimit t& Shqgipérisé 2020-2022. Pér mé shumé informacion, referojuni pjesés "Pérmbledhje e
IRM-s&" né fagen e internetit t& OGP-s&.° Njé fjalor pér termat ¢ IRM-s& dhe OGP-sé éshté i
disponueshém né fagen e internetit t& QGP-s&.’

'Shih: “Baza e té dhénave”, OGP Shyipéri, gasje mé 30 janar 2023, hitps://ogp.gov.al/enffage/planirkombetar-i-
veprimit-2022-2024.

2 Shih; “Te krijojmé sé& bashku té ardhmen e OGP-sé: Planifikimi Strategjik 2023-2028, Partneriteti i Qeverisjes sé
Hapur, gasja mé 12 gershor 2023, https://www.opengovpartnership.org/creating-ogps-future-together.

? IRM-ja grumbullon angazhimet g& ndajné njé objektiv té perbashkét politikash gjate procesit té Rishikimit t& Planit té
Veprimit. Né kéto raste, IRM-ja vieréson "potencialin pér rezultate” dhe "A e hapi gevering?" né nivel grupi. Niveli i
pérfundimit vierésohet né nivelin e angazhimit. Pér me shumé informacion mbhi ményrén se si IRM-ja grupon
angazhimet, shih Pjesén IV mbi Metodologjiné dhe Treguesit e IRM-sé& t& Rishikimit t& Planit t& Veprimit.

* Shih: *Nenet e geverisjes sé& Partneritetit t& Qeverisé s& Hapur”, Partneriteti i Qeverisé s& Hapur, 17 gershor 2019,
https:/fwww.opengovpartnership.org/wp-content/uploads/2019/06/0GP_Articles-of-Governance_2019.pdf.

5 *Manuali i Procedurave té IRM-s&”, Partneriteti i Qeverisjes s& Hapur, 16 shtator 2017,
https://Awvww.opengovpartnership.org/documents/irm-procedures-manual.

& *Parmbledhje e IRM-s&”, Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur, gasja mé19 qershor 2023,
https:/fAwww.opengovpartnership.orgfirm-guidance-overview.

7 *Fjalori i OGP-s&”, Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur, gasja mé& 19 gershor 2023,
https:/fwww.opengovpartnership.org/glossary.
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Shtojca I. Té dhénat e angazhimit’

Angazhimi numér 1: Planet e integritetit

o | verifikueshém: Po ¢ Pérfundimi: Substancial
e A ka njé lente té hapur qeveritare? Po e A e hapi geveriné? Margjinale
e Potenciali pér rezultate: Substancial

Ky angazhim éshté vlerésuar né Pjesén Il

Angazhimi numér 2: Regjistri i pronésisé pérfituese

o | verifikueshém: Po o Pérfundimi: Plotésuar
¢ A ka njé lente té hapur gqeveritare? Po ¢ A e hapi qeveriné? Margjinale
o Potenciali pér rezultate: Substancial

Ky angazhim éshté vlerésuar né Pjesén Il

Angazhimi numér 3: Sigurimi i shérbimeve publike interaktive elektronike

o | verifikueshém: Po o Pérfundimi: Plotésuar
e A ka njé lente té hapur qeveritare? Po e A e hapi geveriné? Margjinale
e Potenciali pér rezultate: Modest

Né kuadér té kétij angazhimi, Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit (AKSHI) synoi
zgjerimin e shérbimeve té ofruara n& portalin e-Albania. Raporti i Rezultateve Tranzicionale t&
IRM-s& 2018-2020 deklaroi se e-Albania ofroi 1 086 shérbime publike deri né shkurt 2021.
Piketa 1 synonte t& bénte té disponueshme né ményré dixhitale 95% té& té gjitha aplikacioneve
té shérbimit publik. Sipas Komisionit Evropian (KE), ky objektiv u arrit deri né gershor 2022 me
1217 shérbime té& disponueshme online ? Deri né dhjetor 2022, kjo shifér ishte rritur ng 1227
shérbime elektronike ?

Piketa 2 u fokusua né promovimin e shérbimeve té disponueshme né& e-Albania. Raporti i
vetévlerésimit t& geverisé thoté se ka 205 video, 30 infografiké dhe 40 materiale shpjeguese®.
AKSHI i dha IRM-sé& déshmi t& materialeve té& saj né mediat sociale gé promovonin shérbimet
né Facebook, Instagram, Twitter dhe YouTube gjaté ciklit t& planit t& veprimit.® Nj& raport
statistikor i cili pérshkruan informacione té tilla si numri i p&rdoruesve, lista e shé&rbimeve té
disponueshme dhe numri i shkarkimeve té dokumenteve pérkatése publikohet ¢do muaj né
portal. Pér shembull, raporti i dhjetorit 2022 zbuloi se ishin dorézuar gjithsej 2 202 709
shérbime pérmes portalit deri né até koh&.®

Ky angazhim vazhdoi dhe u ndértua mbi zgjerimin e shérbimeve publike né portalin e-Albania
gé filloi pérpara kétij cikli té& planit t& veprimit. M& paré gytetarét dhe bizneset mund té
aplikonin pér shérbime publike ekskluzivisht pérmes portalit dhe punonjésit e administratés
publike duhej t& siguronin té gjitha dokumentet pérkatése. AKSHI kishte ngritur gjithashtu njé
sistem t& dedikuar t& garkullimit t& dokumenteve me nénshkrim elektronik pér shkémbimin e
dokumenteve né formé elektronike dhe me nénshkrim elektronik. Té gjitha t& dhénat dhe
dokumentet geveritare mund té pérdoren dhe ripérdoren brenda administratés — duke i
lehtésuar qytetarét nga barra e marrjes sé tyre fizikisht né sportelet shtetérore.
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Duke filluar nga marsi 2022, gytetarét nuk kané mé nevojé té shkojné personalisht n& sportelet
shtetérore pér té marré dokumentet pérfundimtare té shérbimeve publike. Kur aplikimet
dorézohen pérmes e-Albania, dokumentet do té sigurohen si njé dokument i mbyllur elektronik
ose do té dérgohen né dosjen "Dokumentet e mia” t& pérdoruesit automatikisht me njé
nénshkrim elektronik.’

Mé 1 maj 2022, geveria vendosi pas njé njoftimi t& shkurtér té reduktojé ndjeshém numrin e
sporteleve shtetérore gé ofrojné shérbime administrative kombétare né té gjithé vendin. KE-ja
raportoi se ndryshimi i shpejté ngriti piképyetje mbi cilésinég dhe aksesin e shérbimeve pér
gytetarét me aftési t& kufizuara dixhitale - duke véné né dukje nevojén pér njé administrim té
lehté pér pérdoruesit.® Disa biznese raportuan gjithashtu véshtirési teknike me dorézimin e
dokumenteve té detyrueshme.?

Pérmirésimet e béra né portalin e-Albania u kané ofruar gytetaréve dhe bizneseve gasje mé té
miré né shérbimet publike dhe mund t& reduktojné potencialisht korrupsionin né ofrimin e
shérbimeve pér njé afat té gjaté, pasi thjeshton burokracing. Megjithaté, nevojiten mé shumé
pérpjekje - veganérisht né nivel lokal - pér t& siguruar njé tranzicion t& geté mes vendimit pér
mbylljen e sporteleve shtetérore. Duke gené se njé pjesé e punés pér mbéshtetjen e késaj
reforme ishte béré né planet paraprake t& veprimit, IRM-ja e vierésoi kété angazhim si ndikim
margjinal drejt hapjes s& qeverisé.

Sipas AKSHI-t, reformat né portalin e-Albania mbi plane t& shumta veprimi kané pérmirésuar
gasjen né shérbimet publike pér gytetarét dhe biznesin dhe se Sistemi i Qarkullimit t&
Dokumenteve té Nénshkruara elektronike ka guar né uljen e burokracisé dhe té pritjes sé
gytetaréve pér t& marré dokumentet zyrtare.”

Angazhimi numér 4: Zgjerimi dhe rritja e gasjes né Portalin e Hapur té té Dhénave

o | verifikueshém: Po o Pérfundimi: | kufizuar
o A ka njé lente té hapur qeveritare? Po e A e hapi qeveriné? Nuk ka ende
e Potenciali pér rezultate: | pagarté rezultate t& hershme pér t'u raportuar

Duke vazhduar pérpjekjet nga plani i méparshém i veprimit, ky angazhim kishte pér gé&llim
rritjen & numrit t& grupeve té té dhénave té disponueshme né portalin e t& dhénave t& hapura
dhe promovimin e pérdorimit t& tij.

Raporti | vetévlerésimit t& geverisé thoté se né porta u shtuan 101 grupe t& dh&nash deri né
gjiysmén e paré t& 2021 dhe 53 t& fjera u shtuan deri né shtator 2022." Pas verifikimit t& kétij
pretendimi, IRM-ja zbuloi se portali kishte vetém 85 grupe t& dhénash né pérgjithési né mars
2023.7 Jo t& gjitha institucionet publike publikojné t& dhéna né portal edhe pse ky ishte njé
tregues né angazhim.” Studiuesi i IRM-s& nuk ishte né gjendje t& kontaktonte palét pérkatése
jogeveritare té interesuara pér t& dhéna né lidhje me dobing e kétyre grupeve té t& dhénave.

Raporti | vetévlerésimit t& geverisé thoté se 81.9% e té& anketuarve shprehén kénagésinég né
sondazhin online t& vitit 2021.% Megjithaté, ky nuk ishte né vetvete njé aktivitet ndérgjegjésues
si¢ pritej nén piketén 2. Mé tej né raport thuhet se né vitin 2022 jané& prezantuar aktivitete
promovuese me akademing, studiuesit dhe bizneset, si dhe jané ofruar trajnime pér
administratén publike.® Megjithaté, nuk kishte asnjé prové pér té verifikuar ké&té informacion.
Prandaj, IRM-ja nuk mund t& p&rcaktojé se ka pasur rezultate t& hershme nga publikimii
grupeve té t& dhénave ose rritja e ndérgjegjésimit. Né vleré&simin e tyre, KE-ja thekson nevojén
pér promovimin e lidhjeve mé t& mira midis akademisé&, industrisé dhe paléve té interesuara té
geverisé né fushat e t& dhénave té hapura dhe gasjes'™.
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Angazhimi numér 5: Pérmirésimi i cilésisé sé& ofrimit té& shérbimit publik né gendrat e
integruara té shérbimit dhe sportelet e shérbimit

o | verifikueshém: Po e Pérfundimi: Substancial
¢ A ka njé lente té hapur geveritare? Po e A e hapi geveriné? Nuk ka ende
e Potenciali pér rezultate: | pagarté rezultate t& hershme pér t'u raportuar

Ky angazhim synonte t& pérmirésonte cilésinég e ofrimit t& shé&rbimeve publike nga Agjencia e
Ofrimit t& Shérbimeve t& Integruara né Shqgipéri (ADISA) veganérisht pér grupet e
margjinalizuara dhe vulnerabél. Pér kontekst, njé studim mbarékombétar nga Instituti pér
Kérkime Zhvillimore dhe Alternativa (IDRA) pé&rpara zbatimit t& angazhimit zbulei se qasja e
shérbimeve publike ishte rritur nga 42% ng& 2018 né 85% n& 2020."

Qeveriai ka ofruar IRM-sé prova pér anketat e pérgjithshme té kénaqésisé sé gytetaréve né
gendrat lokale ADISA si dhe pér kohén e pritjes né gendra dhe né telefon (piketa 1 dhe 2)."®
Qeveria ofroi déshmi té dy takimeve té paléve té interesuara, té cilat ishin t& njgjtat takime me
ato té zhvilluara gjaté procesit t& bashké krijimit né zhvillimin e angazhimit, ndérsa né
vetévlerésimin e geverisé thuhet se jané mbajtur takime t& tjera té fokus grupeve.”® Njé
sondazh i vitit 2021 mbi besimin né geveri nga Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim
(UNDP) tregoi se mé shumé gytetaré vizituan gendrat e shérbimit ADISA né& 2021(36.9%) sesa
ng 2020 (29.4%) si dhe njé nivel kénaqgésie t& rritur nga 73% né 2020 né 76.9% ne& 2021.2°
Gjaté gjithé ciklit té planit t& veprimit, ADISA raportoi se ka ofruar asistencé p&r 354 080
gytetaré pér t& pasur gasje né shérbimet publike.

Pérpara kalimit né shérbimet online né maj 2022, gytetarét mund t& aplikonin pér shérbime né
e-Albania né gendrat e integruara té shérbimit ADISA. Megjithaté, KE-ja vuri n& dukje se kishte
probleme me ofrimin e shérbimeve mes dixhitalizimit t& shpejté ndérsa qytetarét né nivel lokal
mbetén me akses t& kufizuar.” Kemisioni nénvizeoi se nevojiten burime shtesé pér té reduktuar
barrierat, té tilla si boshlléget e shkrim-leximit dixhital dhe vecorité e gasjes, vecanérisht pér
popullatat e margjinalizuara dhe t& cenueshme.?? Prandaj, &shté e pagarté nése géllimi i kétij
angazhimi éshté arritur.

Angazhimi numér 6: Qasja né ndihmén juridike

o | verifikueshém: Po o Pérfundimi: | kufizuar
o A ka njé lente té hapur qeveritare? Po e A e hapi qeveriné? Margjinale
e Potenciali pér rezultate: Substancial

Ky angazhim synonte zbatimin e Ligjit nr. 111/2017 pér Ndihmé&n Juridike té Garantuar nga Shteti
duke ofruar shérbime té ndihmés juridike dhe ndérmjetésimit, vecanérisht duke synuar grupet
e cenueshme dhe t& margjinalizuara.

Sipas raportit t& vetévierésimit t& geverisé, piketat 1-3 jané pérfunduar.” Sistemet ¢ ndihmés
juridike parésore dhe dytésore jané plotésisht funksionale, por mungesa e informacionit bazé e
bhén té véshtiré vlerésimin e ndonjé pérmirésimi. Qeveria bashképunoi me PNUD-in pér té
siguruar gqasjen né drejtési pér graté népérmjet projektit t& Konsolidimit té Sistemit té
Drejtésisé né Shqgipéri (EURALIUS).2* Né fillim té vitit 2020, MeD-ja krijoi njé drejtori pér ndihmé
juridike falas,?® ndérsa forumi ndé&rinstitucional (piketa 4) nuk u krijua si¢ ishte planifikuar. Ky
forum do t& kishte punuar né drejtim té garantimit té cilésisé sé ndilhmés juridike dhe do t&
kishte vendosur procedura pér mekanizmat e démshpérblimit — gj& qé éshté e véshtiré duke
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pasur parasysh mospérputhjet né t& dhénat e ndihmés juridike pér shkak t& mungesés sé
standardeve dhe proceseve té pérbashkéta.?®

Legjislacioni shgiptar pér ndihmén juridike éshté né masé t& madhe né pérputhje me
standardet ¢ BE-s&, megjithése gasja né ndihmén juridike falas mbetet e pagéndrueshme né
praktike.” Qendra ALTRI specifikoi katér sfida q& pengojné cilésing e ndihmés juridike.”® Sé&
pari, ka mungesé financimi pér OSHC-té nga buxheti i shtetit, & do té thoté se organizatat e
licencuara shpesh ké&rkojné mbéshtetie nga donatorét. Sé dyti, pavarésisht pranisé sé zyrave té
ndihmés juridike né 14 gytete, gytetarét nga zonat e thella pérballen me pengesa pér té pasur
gasje né to pér shkak t& mungesés s& ndérgjegjésimit dhe pamundésisé pér té pérballuar
kostot e udhétimit. Né vitin 2023, MeD-ja planifikoi hapjen e gjashté zyrave té reja t& ndihmés
juridike né Tropojé, Mat, Puk, Kurbin, Kavajé dhe Pérmet.”® Sé treti, kérkesat e shumta té
dokumentacionit ndikojné né nivelin e k&nagésisé sé atyre gé kérkojné ndihmé juridike falas.
Sé katérti, shpérblimi nén normén ¢ tregut pér ofrimin e ndihmés juridike falas i bind avokatét
mé me pérvojé dhe pér kété arsye ndikon né cilésing e shérbimeve té ofruara.

Bashképunimi ndérmjet MeD-s& dhe Dhomés Kombétare té Ndérmjetésuesve u pérmirésua
pérmes fushatave ndérgjegjésuese lidhur me ndérmjetésimin. Megjithaté, trajnimet e
ndérmjetésuesve dhe krijimi i njé databaze elektronike kombétare t& ndérmjetésuesve nuk u
kryen.®

Angazhimi numér 7: Faqja e Internetit t& Ministrisé sé Drejtésisé plotésisht funksionale

o | verifikueshém: Po o Pérfundimi: | kufizuar
o A ka njé lente té& hapur qeveritare? Po e A e hapi qeveriné? Margjinale
o Potenciali pér rezultate: Modest

Ky angazhim synonte rinovimin e fages sé& internetit t& Ministrisé sé& Drejtésisé pér té rritur
gasjen né informacion mbi aktivitetet e saj dhe pér té forcuar bashképunimin ndérmjet
institucioneve né varési t& saj.

Raporti | vetévlerésimit té geverisé pohon se té shtaté pikat kryesore jané pérfunduar, por nuk
ofron asnjé prové mbhéshtetése.™ Njé zyrtar i MeD-s& konfirmoi se rregullorja pér organizimin
dhe funksionimin e MeD-sé &sht& miratuar nga Kryeministri mé 30 mars 2022 (piketa 6).32 Kur
krahasohet fagja né internet e MeD-s& nga viti 2023 dhe para ciklit t& planit t& veprimit né
2019, ndryshimi i vetém éshté njé z& i ri i menysé 'Legjislacioni’ *

MeD-ja i ofroi IRM-sé& njé listé t& ndryshimeve t& ndé&rmarra pér fagen e saj t& internetit pér té
krijuar mundési pér pjesémarrjen e publikut dhe paléve t& interesuara n& procesin e
konsultimit publik. Disa nga ké&to ndryshime nuk pérfagésonin ndonjé ndryshim nga praktikat
e vazhdueshme gé i paraprijné planit t& veprimit, ndérsa té tjerat treguan prova té publikimit t&
informacionit té ri gjaté ciklit — té cilat tregojné njé pérmirésim margjinal né lidhje me gasjen e
publikut né informacion.

Angazhimi numér 8: Transparenca e buxhetit
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o | verifikueshém: Po ¢ Pérfundimi: Substancial
e A ka njé lente té hapur qeveritare? Po ¢ A e hapi qeveriné? Margjinale
o Potenciali pér rezultate: | pagarté

Ky angazhim kishte pér g&llim rritjen e transparencés buxhetore duke siguruar sigurimin e
statistikave né kohé&, pérmirésimin e menaxhimit t& rrezikut fiskal, publikimin e raporteve
dyvjecare dhe vjetore t& ekzekutimit t& buxhetit dhe pérfshirjen e publikut né proceset
buxhetore.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé (MEF) publikoi raportin vjetor t& ekzekutimit t& buxhetit
pér vitin 2021 (piketa 3),*® shtojcat gé detajojné rreziget fiskale pér vitet fiskale 2021 dhe 2022
(piketa 2), dhe raportet afatmesme pér vitet né ciklin e planit t& veprimit (piketa 4).>° Qeveria
publikoi gjithashtu njé kalendar dégjimor pé&r buxhetin e vitit 2020 (piketa 5).% Instituti i
Statistikave | Shgipérisé i dha IRM-sé evidencé té llogarive kombétare té qeverisé sé pérpiluar
pér 2021-2023 (piketa 1).*% KE-ja ka véné n& dukje se ka ende nevojé pér pérmirésime té
konsiderueshme pér té& arritur pérputhjen e ploté me Sistemin Evropian té Llogarive,
megjithése ka pasur pérparim.™

Sipas MEF-sé, 1é gjitha raportet e ekzekutimit t& buxhetit publikchen né pérputhje me
pércaktimet né Ligjin organik té& buxhetit dhe aktet tjera nénligjore né pérputhje me
rekomandimet e ekspertéve ndérkombétara.*® Megjithaté, KE-ja vuri né dukje se nevojiten mé
shumé pérpjekje pér té siguruar publikimin né kohe té& atyre raporteve.” Né pérgjithési, ky
angazhim pérfagésonte njé hap margjinal né pérmirésimin e transparencés fiskale.

Angazhimi numér 9: Transparenca e té ardhurave

o | verifikueshém: Po e Pérfundimi: Nuk ka prova né dispozicion
e A ka njé lente té& hapur qeveritare? Po e A ¢ hapi qeveriné? Nuk ka ende
e Potenciali pér rezultate: | pagarté rezultate t& hershme pér t'u raportuar

Ky angazhim synonte t& siguronte pérputhshméring e kontabilitetit t& geverisé me Standardet
Ndérkombétare t& Kontabilitetit t& Sektorit Publik (SNKSP) dhe té pérmirésonte menaxhimin e
aseteve duke publikuar njé regjistér té& pasurive té sektorit publik.

Raporti i vetévlerésimit t& geverisé identifikon boshllége né legjislacionin pérkatés kombétar. Si
pérgjigje, MEF-i zhvilloi akte ligjore, standarde té kontabhilitetit, udh&zime kontabél dhe njé
rishikim t& procesit t& biznesit.*? Pér mé tepér, raporti thekson se té gjitha institucionet e
geverisé gendrore po zbatonin inventarizimin e aktiveve me ané té Sistemit t& Informacionit
Financiar t& Qeverisé Shqiptare dhe se MEF-i identifikoi materiale pér hartimin e udhézimeve
dhe politikave t& zhvlerésimit, té cilat planifikon t& hartojé né bashké&punim me Bankén
Botérore. Megjithaté, éshté e pagarté nése MEF-ja ka hartuar njé metodologji té& inventarit.

[RM-ja nuk ishte n& gjendje t& verifikonte pérfundimin e ndonjé pikete, pasi raporti i
vetévlerésimit t& geverisé nuk kishte lidhje me burimet parésore ose prova té tjera té zbatimit.*
MEF-ja ose OSHC-t& e pérfshira né zbatimin e kétij angazhimi nuk dhané ndonjé kontribut t&
métejshém.

1Shénime editoriale:
1. Pérangazhimet gé jané t&, grupuara, vierésimi i potencialit pér rezultate “A e hapi Qevering?” kryhet né
nivelin e grupeve, dhe jo né nivelin e angazhimeve individuale.
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95,
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2023, Shih: “e-Albania - Facebook”, e-Alkania, gasja né gusht 2023, https://www facebock.com/ealkania; “e-Albania -
Instagram”, e-Albania, qasja né gusht 2023, https.//instagram.com/ealbaniaofficial; “e-Albania - YouTube”, E-Albania,
gasja né gusht 2023, https//www.youtube. com/@EAlbania-EAlkania; “e-Albania - Twitter®, e-Albania, gasja né gusht
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18 Ministria e Shtetit pér Standardet dhe Shérbimet, déshmi té& ofruara IRM-sé& gjaté parapublikimit t& raportit, 24 gusht
2023,

® *Raporti i Vetévlerésimit t& Pérfundimit t& Afatit t& Shqipérisé 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje té Hapur, 124-
125.

20 “Raport i sondazhit vjetor té opinionit publik né Shqipéri “Besimi né Qeverisje 20217, edicioni i 9-t&", Programi i
Kombeve té& Bashkuara pér Zhvillim, 19 shtator 2022, hitps:/fwww.undp.org/albania/publications/report-annual-public-
opinion-poll-albania-trust-governance-2021-9th-adition.

21 *Raporti i Shqipérisé 20227, Komisioni Evropian, 11.

22 “Raporti i Shqjipérisé 2022", Komisioni Evropian, 37.

23 “Raporti i Vetévlerésimit té Fundit té Afatit t& Shqgipérisé 2020-2022", Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur.

24 Shih: “Zgjerimi i shérbimeve té& ndihmés juridike falas pér graté dhe burrat né Shqipéri®, Programi i Kombeve té
Bashkuara pér Zhvillim, qasja né gusht 2023, https://www.undp.org/albania/projects/expanding-free-legal-aid-services-
women-and-men-albania-0.

25 “Zgjerimi i shérbimeve té ndihmés juridike falas pér graté dhe burrat né Shqipéri®, Programi i Kombeve té Bashkuara
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30 “Raporti i Vetévlerésimit t& Parfundimit t& Afatit t& Shejipérisé 2020-2022" Partneriteti pér Qeverisje t& Hapur, 125.
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3 Ministria e Drejtésisé, koment.
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